



TERMO DE REFERÊNCIA

1- DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente licitação o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos odontológicos em atendimento a Secretaria de Saúde, conforme especificações constantes neste Termo de Referência, em atendimento as necessidades da diversas Secretarias de Orobó.

1.2. Conforme demonstração obtida através do Estudo Técnico Preliminar – ETP, optou-se pela contratação com o orçamento estimado não sigiloso,. Segue planilha com as especificações detalhadas e quantitativos pretendidos para este procedimento:

1.2.1. As memórias de cálculo e documento que dão suporte à estimativa do valor da contratação, constam em anexo classificado que será divulgado após a conclusão do certame,

1.2.2. O orçamento estimado poderá ser utilizado pelo Pregoeiro como parâmetro de negociação final com o licitante vencedor.

2- PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A (s) Ata (s) de Registro de Preços oriundas deste procedimento terão validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade dos preços praticados.

2.2. O (s) contrato (s) decorrente (s) da (s) ata (s) de registro de preços terá (ão) sua (s) vigência (s) estabelecida (s) em conformidade com as disposições nela(s) contidas.

3- FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. O objetivo da presente Contratação é a manutenção da Secretaria de Saúde, tendo-se em vista os atendimentos dentários realizados pelo município de Orobó, desde os mais simples até os mais complexos, sendo utilizando somente um pregão visando o princípio da economicidade e a busca pela proposta mais vantajosa, tendo-se em vista que um certame com diversos itens atraem maior atenção dos Licitantes.

4- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Justifica-se ainda, a adoção da licitação pelo Sistema de Registro de Preços, visto que pela natureza do objeto fica evidenciada a necessidade de contratações frequentes, e ainda, trata-se de itens cuja natureza não possibilita definir previamente o quantitativo exato demandado durante a vigência do contrato, além do benefício com redução dos custos operacionais, pois somente haverá a contratação quando surgir à necessidade efetiva. Vale ressaltar também que com o registro de preços, a realização frequente de licitações durante o exercício financeiro é reduzida, não se fazendo necessária a cada demanda, refletindo na redução de custos operacionais e de publicidade, além de proporcionar agilidade e otimização nas contratações públicas, pois a licitação estará realizada, as condições de execução ajustadas, os preços e os fornecedores definidos.

No presente certame será adotado um prazo de 10 (dez) dias úteis para a entrega dos materiais, prazos estes contados a partir do envio das autorizações de compras nos e-mails estabelecidos pelas empresas.

5- MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. O presente objeto será executado de acordo com a necessidade do Município.

5.2. Prazo de 10 (dez) dias úteis para a entrega dos materiais.



5.3. Os produtos devem ser entregues na sede da Secretaria de Saúde, estando estabelecido nas respectivas autorizações de Compras estes endereços.

5.4. O objeto será recebido provisoriamente pelo fiscal do contrato, com verificação posterior do atendimento às conformidades estabelecidas neste instrumento.

5.5. O objeto será recebido definitivamente pelo gestor ou comissão do contrato, mediante termo detalhado, que comprove o atendimento às exigências estabelecidas neste instrumento.

5.6. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver sendo executado em desconformidade com as exigências estabelecidas neste instrumento.

5.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil do licitante pela solidez e segurança da execução.

6- FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

6.1. Caberá ao Fiscal do contrato:

I - fiscalizar e atestar o recebimento provisório dos produtos ou serviços em face das suas características e especificações, em estrita conformidade com este instrumento;

II - fiscalizar e atestar o recebimento provisório dos produtos ou serviços em facedos quantitativos solicitados;

III - fiscalizar e atestar o recebimento provisório dos produtos ou serviços nos prazos e condições estabelecidas neste instrumento;

IV - auxiliar o gestor no contrato, subsidiando as informações pertinentes às suas competências;

V - anotar histórico de gerenciamento do contrato, contendo todas as ocorrências relacionadas à sua execução;

VI - emitir notificações sobre qualquer irregularidade encontrada na execução do contrato;

VII - rejeitar os produtos ou serviços entregues em desconformidade com este instrumento;

VIII - comunicar formalmente o gestor do contrato a respeito de qualquer ocorrência relacionada ao recebimento do objeto ou suas atribuições;

6.1.1. O fiscal de contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência, entre elas:

I - atraso injustificado na execução do cronograma ou entrega dos objetos;

II - entrega de produtos em desconformidade com as especificações constantes no instrumento convocatório ou quantitativo divergente do solicitado;

III - execução do objeto em desconformidade com este instrumento;

IV - descumprimento de cláusula contratual ou regra editalícia;

V - subcontratação indevida, sem autorização prévia ou fora dos limites legais;

VI - alteração nas condições da habilitação da licitante previstas no instrumento convocatório;

VII quaisquer irregularidades, ilegalidades, atrasos, desvios de finalidades e condutas ilícitas detectadas e não citados anteriormente.

6.2. Caberá ao Gestor do Contrato:

I - analisar a documentação que antecede a liquidação e ao pagamento;

II - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro, decidindo manifestadamente a respeito nos autos do procedimento;

III - criar rotinas de verificação de valores, conforme a especificidade de cada objeto, para eventualmente propor reequilíbrios econômico-financeiros quando o valor praticado estiver em desconformidade com a prática de mercado;

IV - analisar eventuais solicitações de alterações contratuais, decidindo manifestadamente a respeito nos autos do procedimento;

V - acompanhar o desenvolvimento da execução através dos relatos apresentados pelo fiscal do

contrato, bem como os demais documentos pertinentes;

VI - decidir, provisoriamente, pela suspensão da entrega de bens ou a realização dos serviços, manifestando a respeito nos autos do procedimento;

VII - solicitar e acompanhar processos administrativos sancionadores, na dosimetria descrita no instrumento convocatório, nos casos em que o objeto estiver sendo executado em desconformidade com as exigências;

VIII - alimentar o Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP ou equivalente com os dados referentes aos contratos administrativos;

IX - realizar o recebimento definitivo dos produtos ou serviços.

6.3. Caso o contrato decorrente deste procedimento seja substituído por carta- contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço, nos termos do Art. 95 da Lei Federal 14.133/2021, as atribuições do gestor e fiscal de contrato serão mantidas, além da permanência integral das obrigações e condições estabelecidas na minuta contratual constante no anexo do edital e de todas as especificações e condições descritas neste termo.

6.4. Fica designado, conforme despacho de nomeação pela autoridade competente, como fiscal do contrato a Sra. **Paula Albuquerque Azevedo Barbosa**.

6.5. Fica designado, conforme despacho de nomeação pela autoridade competente, como gestor do contrato a Sra. **Lúcia de Fátima Aguiar da Silva Campos**.

7- FORMA DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1. Após o recebimento definitivo realizado pelo gestor do contrato, a Nota Fiscal e os documentos pertinentes serão devidamente encaminhados para o responsável por sua liquidação e posteriormente para o setor responsável pelo pagamento.

7.2. O pagamento será efetuado pelo setor responsável, até 30 (trinta) dias após a liquidação da Nota Fiscal.

7.2.1. Para execução do pagamento o licitante deverá indicar na Nota Fiscal o número de sua conta, agência bancária, nome do banco e código da operação, bem como o número do pedido de execução encaminhado pelo setor responsável ou o número do empenho.

7.2.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.2.3. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária na conta indicada na Nota Fiscal, em nome do licitante.

7.3. Poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras despesas de responsabilidade do licitante.

7.4. O órgão poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pelo licitante caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

I- A licitante deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador da Prefeitura Municipal de Orobó;

II- Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a licitante atenda à cláusula infringida;

III- A licitante retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Órgão.

IV- Débito da licitante para com o órgão, quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

V- Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

8- FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor ou prestador de serviços será selecionado por meio de licitação, na modalidade Pregão, sob sua forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento **MENOR PREÇO por ITEM**, observadas todas as condições e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e em seus anexos.

9- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão conta da seguinte dotação orçamentária vigente e nas suas correspondentes para o exercício posterior.

10. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E VALOR MÁXIMOS ADMITIDOS

10.1 A necessidade e quantitativo foi levantada pela Secretaria Municipal de Saúde, levando em consideração as solicitações diárias por parte dos pacientes.

10.2 Dessa forma, o objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA PCT C/ 100 UNID.	100	Pacotes	R\$ 9,00	R\$ 900,00	EXCLUSIVA ME/EPP
2	ÁGUA DESTILADA AUTOCLAVE PARA E PARA EQUIPAMENTOS DE LUZ INTENSA PULSADA: NÃO INJETÁVEL, NÃO ESTÉRIL E QUIMICAMENTE PURA. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES APÓS ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: GALÃO COM 5 LITROS.	400	Unidades	R\$ 13,80	R\$ 5.520,00	EXCLUSIVA ME/EPP
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO, SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA, USO TÓPICO, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%, USO ADULTO E PEDIÁTRICO	200	Unidades	R\$ 7,09	R\$ 1.418,00	EXCLUSIVA ME/EPP
4	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,45X13MM (26GX1/2); CX C/ 100 UNID	400	Caixas	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00	EXCLUSIVA ME/EPP
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 13X0,30MM (30GX1/2); CX C/ 100 UNID	400	Caixas	R\$ 8,42	R\$ 3.368,00	EXCLUSIVA ME/EPP
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20X0,55MM (24GX3/4); CX C/ 100 UNID	400	Caixas	R\$ 9,31	R\$ 3.724,00	EXCLUSIVA ME/EPP
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25X0,70MM (22GX1); CX C/ 100 UNID	1000	Caixas	R\$ 7,94	R\$ 7.940,00	EXCLUSIVA ME/EPP
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25X0,80MM (21GX1); CX C/ 100 UNID	1000	Caixas	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00	EXCLUSIVA ME/EPP
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40X12MM (18GX1 1/2); CX C/ 100 UNID	400	Caixas	R\$ 10,10	R\$ 4.040,00	EXCLUSIVA ME/EPP
10	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – COM AÇÃO ANTISSEPTICA, COM 70% DE ÁLCOOL ETÍLICO, COM ELIMINAÇÃO DE 99,9% DAS BACTÉRIAS, COM FRASCO DE 1000ML.	10000	Unidades	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
11	ALGINATO DE CÁLCIO: CURATIVO EM FORMA DE PLACA, ESTÉRIL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 10X10CM, COMPOSTO POR FIBRAS DE ÁCIDO ALGÍNICO COM ÍONS DE CÁLCIO, ALGUMAS FÓRMULAS CONTENDO SÓDIO E CARBOXIMETILCELULOSE, NÃO ADERENTE, MATERIAL NÃO TECIDO.	500	Unidades	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00	EXCLUSIVA ME/EPP
12	ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL-ROLO 250 G	2000	Rolos	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP 25%

13	ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL-ROLO 250 G	6000	Rolos	R\$ 10,50	R\$ 63.000,00	AMPLA 75%
14	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO OBESO DE ALTA PRECISÃO E SENSIBILIDADE COM SISTEMA DE FECHO DE CONTATO OBTENDO UM MELHOR DIAGNÓSTICO SEGURO E CONFIÁVEL, TESTADO RIGOROSAMENTE PELO CONTROLE DE QUALIDADE BIC, ACOMPANHA BOLSA EXCLUSIVA.	200	Unidades	R\$ 94,00	R\$ 18.800,00	EXCLUSIVA ME/EPP
15	ASPIRADOR SECRECAO ELETRICO, MODELO: PORTATIL, CAPACIDADE: 1,2 L, VAZAO: 25L / MIN, VACUO: 50 A 500 MMHG, SISTEMA: DIAFRAGMA, TENSAO ALIMENTACAO: 100/240V, ACESSORIOS: MICRO FILTRO BACTERIANO, BATERIA INTERNA RECARREGAVEL 12V DC	5	Unidades	R\$ 537,04	R\$ 2.685,20	EXCLUSIVA ME/EPP
16	ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO, 10 CM LARGURA, 180 CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², INDIVIDUAL.	30000	Unidades	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
17	ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO, 15 CM LARGURA, 180 CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², INDIVIDUAL.	30000	Unidades	R\$ 0,98	R\$ 29.400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
18	ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO, 20 CM LARGURA, 180 CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², INDIVIDUAL.	30000	Unidades	R\$ 1,03	R\$ 30.900,00	EXCLUSIVA ME/EPP
19	BALANCA DIGITAL PORTATIL ESPECIFICAÇÕES: FABRICAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEDIÇÃO DE PESSOAS. MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM NO MÍNIMO 4 DÍGITOS. ALIMENTAÇÃO POR PILHAS OU BATERIAS. CAPACIDADE DE PESAGEM DE NO MÍNIMO 180KG.	20	Unidades	R\$ 145,84	R\$ 2.916,80	EXCLUSIVA ME/EPP
20	BALANÇA RODOVIÁRIA COM PLATAFORMA DE 30M, COM CAPACIDADE DE 120.000KG, SEMIEMBUTIDA, INCLUINDO TERMINAL DE PESAGEM E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E OBRA CIVIL. INCLUINDO GUIAS DE ORIENTAÇÃO (GUARD RAIL) E PATAMAR DE ACESSO.	20	Unidades	R\$ 1.332,71	R\$ 26.654,20	EXCLUSIVA ME/EPP
21	BOLSA DRENÁVEL PARA ESTOMA INTESTINAL ADULTO, PLÁSTICO ANTIODOR, TRANSPARENTE, RESINA SINTÉTICA OU MISTA, RECORTE INTERNO ENTRE APROXIMADAMENTE 10 A 80MM, COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO.	3000	Unidades	R\$ 16,43	R\$ 49.290,00	EXCLUSIVA ME/EPP
22	BOTA DE UNNA: BANDAGEM COMPRESSIVA, MEDIDAS APROXIMADA DE 10CMX9M, INELÁSTICA, EM MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO. NO ATO DE ENTREGA, DEVE APRESENTAR VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 80% DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE.	300	Unidades	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00	EXCLUSIVA ME/EPP
23	CAIXA COLETORA, PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES 13L. COM REVESTIMENTO.	5000	Unidades	R\$ 6,87	R\$ 34.350,00	EXCLUSIVA ME/EPP
24	CAIXA COLETORA, PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES 20L. COM REVESTIMENTO.	5000	Unidades	R\$ 8,81	R\$ 44.050,00	EXCLUSIVA ME/EPP

25	CAMPO CIRÚRGICO - SIMPLES ESTÉRIL CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO, IMPERMEÁVEL E ABSORVENTE. GRAMATURA 50. TAM. 50X50 CM. SEM FENESTRA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE	500	Unidades	R\$ 6,86	R\$ 3.430,00	EXCLUSIVA ME/EPP
26	CARVAO, ATIVADO, PO, POTE OU FRASCO, 30G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER A FRASE: VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. O PRODUTO DEVERA SER MANIPULADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO DA ANVISA EM VIGENCIA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: POTE OU FRASCO.	50	Unidades	R\$ 27,19	R\$ 1.359,50	EXCLUSIVA ME/EPP
27	CATETER INTRAV.14G1,75IN(2,1X45MM330MLMIN) EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº14	5000	Unidades	R\$ 1,18	R\$ 5.900,00	EXCLUSIVA ME/EPP
28	CATETER INTRAV.16G1,77IN(1,7X45MM205MLMIN) EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº16	5000	Unidades	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00	EXCLUSIVA ME/EPP
29	CATETER INTRAV.18G1,88IN(1,3X48MM-95MLMIN) EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº18	5000	Unidades	R\$ 1,29	R\$ 6.450,00	EXCLUSIVA ME/EPP
30	CATETER INTRAV.20G(1,1X32MM54MLMIN)EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº20	5000	Unidades	R\$ 1,02	R\$ 5.100,00	EXCLUSIVA ME/EPP
31	CATETER INTRAV.22G0,1IN.(0,9X25MM35MLMIN)EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº22	10000	Unidades	R\$ 1,07	R\$ 10.700,00	EXCLUSIVA ME/EPP
32	CATETER INTRAV.24G0,7IN.(0,7X19MM-25MLMIN) EST.RADIOP.APIROG.AG.SILIC.C/BISEL BI, CATETER ABOCATH INTRA VENOSO Nº24	10000	Unidades	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00	EXCLUSIVA ME/EPP
33	CATETER NASAL, TIPO: ÓCULOS, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA, MATERIAL: POLIVINIL ATÓXICO, EMBALAGEM: INDIVIDUAL.	3000	Unidades	R\$ 1,37	R\$ 4.110,00	EXCLUSIVA ME/EPP
34	CATETER NASAL, TIPO: ÓCULOS, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, TAMANHO: INFANTIL, APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA.	3000	Unidades	R\$ 2,69	R\$ 8.070,00	EXCLUSIVA ME/EPP
35	CATETER NASAL, TIPO: ÓCULOS, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, TAMANHO: PEDIÁTRICO, APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA, MATERIAL: POLIVINIL ATÓXICO, EMBALAGEM: INDIVIDUAL.	3000	Unidades	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00	EXCLUSIVA ME/EPP
36	CLOREXIDINA GLICONATO 0,5% SOLUCAO ALCOOLICA; FORMA FARMACEUTICA: SOLUCAO ALCOOLICA; FORMA DE APRESENTACAO: SOLUCAO ALCOOLICA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 100 ML	700	Unidades	R\$ 15,97	R\$ 11.179,00	EXCLUSIVA ME/EPP
37	CLOREXIDINA SOLUÇÃO DEGERMANTE 2% 1000ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1000ML. CONTENDO	1500	Unidades	R\$ 24,46	R\$ 36.690,00	EXCLUSIVA ME/EPP

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 36 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.					
38	COLETOR DE URINA, EM SISTEMA FECHADO CAMARA COM DE PASTEUR RIGIDA OU FLEXIVEL. BOLSA COLETORA DE DIURESE, EM PVC FLEXIVEL, RESISTENTE, ATOXICA, APIROGENICA, USO UNICO, DESCARTAVEL CAPACIDADE PARA 2000 ML.	2000	Unidades	R\$ 5,56	R\$ 11.120,00	EXCLUSIVA ME/EPP
39	COLETOR SECRECAO, SISTEMA ABERTO, MATERIAL: PVC, TIPO: ESTERIL, CAPACIDADE: 500 ML, TIPO TAMP: ROSQUEADA, COR: N/D, QUANTIDADE ENTRADA TAMP: 2 ENTRADAS, ALCA: COM ALCA, TIPO VALVULA: SEGURANCA, GRADUACAO: 40ML A 60ML, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE.	1500	Unidades	R\$ 21,25	R\$ 31.875,00	EXCLUSIVA ME/EPP
40	COMPRESSA CIRURGICA (CAMPO OPERATORIO); MATERIAL: TECIDO 100% ALGODAO; CAMADAS: 4 CAMADAS, COSTURA: ACABAMENTO: CADARCO DUPLAS, ALGODAO, FIXADO AO CAMPO POR DOBRA, ESTERILIDADE: ESTERIL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 5 UNIDADES. MARCA:SOFT/AMED	3000	Pacotes	R\$ 11,80	R\$ 35.400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
41	COMPRESSA GAZE, TIPO: ESTERIL, MATERIAL: ALGODAO, LARGURA: 7,5CM, COMPRIMENTO: 7,5CM, NUMERO FIOS: 13 FIOS/CM, DOBRA: 05 DOBRAS E 08 CAMADAS, COR: BRANCO ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTERILIZADA 7,5 CM X 7,5 CM	80000	Pacotes	R\$ 0,48	R\$ 38.400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
42	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL GRANDE, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, COMPONENTES ADICIONAIS 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	1000	Unidades	R\$ 5,11	R\$ 5.110,00	EXCLUSIVA ME/EPP
43	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, COMPONENTES ADICIONAIS 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	3000	Unidades	R\$ 5,58	R\$ 16.740,00	EXCLUSIVA ME/EPP
44	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, COMPONENTES ADICIONAIS 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	2000	Unidades	R\$ 5,35	R\$ 10.700,00	EXCLUSIVA ME/EPP
45	CREME DE BARREIRA PRODUTO LIOFÍLICO (REPELE A AGUA) PROPORCIONANDO PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO PH DA PELE, AÇÃO MECÂNICA DE FORMAÇÃO DE	750	Unidades	R\$ 35,62	R\$ 26.715,00	EXCLUSIVA ME/EPP 25%

	BARREIRA IMPEDINDO O ACESSO DA AGUA NO LOCAL PROTEGIDO PELO MESMO.TUBO DE NO MÍNIMO 60ML.					
46	CREME DE BARREIRA PRODUTO LIOFÍLICO (REPELE A AGUA) PROPORCIONANDO PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO PH DA PELE, AÇÃO MECÂNICA DE FORMAÇÃO DE BARREIRA IMPEDINDO O ACESSO DA AGUA NO LOCAL PROTEGIDO PELO MESMO.TUBO DE NO MÍNIMO 60ML.	2250	Unidades	R\$ 35,62	R\$ 80.145,00	AMPLA 75%
47	CURATIVO HIDROGEL, TRATAMENTO: GEL AMORFO COMPOSTO DE 50% DE GLICERINA, 30% AGUA E 20% COLAGENO HIDROLISADO, COR: INCOLOR, APLICACAO: FERIDAS, FORNECIMENTO: TUBO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: GEL AMORFO FRASCO (HIDROGEL), VOLUME DE 85G.	1000	Unidades	R\$ 22,33	R\$ 22.330,00	EXCLUSIVA ME/EPP
48	DETERGENTE, TIPO: SOLUÇÃO ENZIMÁTICA, BIODEGRADÁVEL, ATÓXICA, PH NEUTRO, NÃO IRRITANTE PARA PELE E MUCOSAS, NÃO CORROSIVO, NÃO ESPUMANTE, CONTENDO NO MÍNIMO 05 ENZIMAS.	100	Unidades	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	EXCLUSIVA ME/EPP
49	DISPOSITIVO SCALP N 23G, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, PROTETOR DE AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA, TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGENICO. UNIDADE.	10000	Unidades	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00	EXCLUSIVA ME/EPP
50	DISPOSITIVO SCALP N 25G, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, PROTETOR DE AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA. UNIDADE.	10000	Unidades	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
51	ELETRODO, ADULTO PARA MONITORACAO CARDIACA CONTINUA E ELETROCARDIOGRAMA, NAO ESTERILL, DE USO UNICO, DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM ESPUMA/EMBORRACHADO. FACE INFERIOR ADESIVA, HIPOALERGENICA COM GEL CONDUTOR SOLIDO. PACOTE COM ATÉ 50 UNL.	300	Pacotes	R\$ 13,05	R\$ 3.915,00	EXCLUSIVA ME/EPP
52	EQUIPAMENTO ELETROCARDIOGRAFO (ECG) PORTÁTIL COM REGISTRO ANVISA, 01 CABO DE FORÇA , 01 CABO PACIENTE, MÍNIMO DE 06 ELETRODOS PRECORDIAIS DE SILICONE, MÍNIMO DE 04 ELETRODOS DE MEMBROS TIPO CLIP COLORIDOS.	10	Unidades	R\$ 6.915,18	R\$ 69.151,80	EXCLUSIVA ME/EPP
53	EQUIPO MACROGOTAS - EQUIPO GOTAS COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO, TRANSPARENTE COM GOTEJADOR PARA 20 GOTAS POR ML. CONECTOR LUER LOCK REVERSÍVEL, ESTÉRIL.	7000	Unidades	R\$ 1,15	R\$ 8.050,00	EXCLUSIVA ME/EPP
54	EQUIPO MATERIAL: PVC CRISTAL , TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO , TIPO CONECTOR: CONECTOR P/ SONDA ESCALONADO C/ TAMPA , COMPRIMENTO: MÍN. 180 CM, TIPO DE EQUIPO: P/NUTRIÇÃO ENTERAL ,	8000	Unidades	R\$ 1,20	R\$ 9.600,00	EXCLUSIVA ME/EPP

	ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.					
55	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO : DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO PADRÃO.	1000	Unidades	R\$ 60,50	R\$ 60.500,00	EXCLUSIVA ME/EPP
56	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO : DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: INFANTIL	200	Unidades	R\$ 75,27	R\$ 15.054,00	EXCLUSIVA ME/EPP
57	ESPAÇADOR, MODELO: INFANTIL E ADULTO, CORPO EM ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS INALATÓRIOS, CARACTERÍSTICAS: QUE ATENDA A FAIXA ETÁRIA INFANTIL DE 02 A 11 ANOS E ADULTOS, DETALHES: COM MÁSCARA FLEXÍVEL DE FÁCIL E ADEQUADA ADAPTAÇÃO.	20	Unidades	R\$ 32,64	R\$ 652,80	EXCLUSIVA ME/EPP
58	ESPARADRAPO, NAO ESTERIL, HIPOALERGENICO DE NAO-TECIDO A BASE DE FIBRA VISCOSA, COM RESINA ACRILICO, E MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATOEM , COM BOA FIXACAO , EM ROLO, DIMENSOES 10 CM X 10 M.	8000	Unidades	R\$ 9,45	R\$ 75.600,00	EXCLUSIVA ME/EPP
59	ESTADIOMETRO/ANTROPOMETRO PORTATIL ADULTO E INFANTIL ESPECIFICAÇÕES: ANTROPÔMETRO PORTÁTIL, LEVE, FÁCIL DE TRANSPORTAR E DE USAR, PRODUZIDO EM ACRÍLICO DE ALTA RESISTÊNCIA, ESTADIÔMETRO PORTÁTIL (VERTICAL E HORIZONTAL), RÉGUA.	20	Unidades	R\$ 74,90	R\$ 1.498,00	EXCLUSIVA ME/EPP
60	ESTETOSCÓPIO ADULTO, COM DUAS OLIVAS MALEÁVEIS DE BORRACHA MACIA OU SIMILAR, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO SEM ROSCA FORMATO DUOSONIC QUE PERMITA AUSCULTA DE SONS DE BAIXA E ALTA FREQUÊNCIA, COM AUDIBILIDADE DE 20 A 500 HZ.	150	Unidades	R\$ 24,14	R\$ 3.621,00	EXCLUSIVA ME/EPP
61	ESTETOSCÓPIO, TIPO: BIAURICULAR, ACESSÓRIOS: OLIVAS ANATÔMICAS PVC, HASTE: HASTE AÇO INOX, TUBO: TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX C, ANEL DE BORRACHA, TAMANHO: ADULTO	1000	Unidades	R\$ 34,80	R\$ 34.800,00	EXCLUSIVA ME/EPP
62	ÉTER, ASPECTO: LÍQUIDO PARA ANÁLISE – ETÍLICO, FORMA FORNECIMENTO: LITRO (ID – 160816).	100	Unidades	R\$ 44,75	R\$ 4.475,00	EXCLUSIVA ME/EPP
63	FIO MONONYLON N.2.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES - FIO MONONYLON N.2.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES	100	Caixas	R\$ 39,15	R\$ 3.915,00	EXCLUSIVA ME/EPP
64	FIO MONONYLON N.3.0 C/ AGULHA COM 24UNIDADES - FIO MONONYLON N.3.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES	100	Caixas	R\$ 35,13	R\$ 3.513,00	EXCLUSIVA ME/EPP
65	FIO MONONYLON N.4.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES - FIO MONONYLON N.4.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES	100	Caixas	R\$ 34,35	R\$ 3.435,00	EXCLUSIVA ME/EPP
66	FIO MONONYLON N.6.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES - FIO MONONYLON N.6.0 C/ AGULHA COM 24 UNIDADES	100	Caixas	R\$ 39,10	R\$ 3.910,00	EXCLUSIVA ME/EPP

67	FITA ADESIVA AUTOCLAVE ,COMPOSICAO: INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZACAO A VAPOR, TAMANHO: 19 MM X 30 M, APRESENTACAO: ROLO	7000	Unidades	R\$ 6,26	R\$ 43.820,00	EXCLUSIVA ME/EPP
68	FITA MÉTRICA ESPECIFICAÇÃO : FITA METRICA FEXIVEL PARA COSTURA, ACOMPANHADA CAIXINHA PARA GUARDA A FITA, TEM 1,5M PERFEITO PARA MEDIÇÃO CORPORAL, TRABALHOS EM ALFAIATARIA OU COSTOREIRA OU USO GERAL . UNIDADES	30	Unidades	R\$ 3,40	R\$ 102,00	EXCLUSIVA ME/EPP
69	FITA MICROPOROSA, ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES 25MM, HIPOALERGÊNICO.	7000	Unidades	R\$ 6,59	R\$ 46.130,00	EXCLUSIVA ME/EPP
70	FITAS REAGENTES PARA A DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE GLICOSE (HEMOGLICOTESTE CAPILAR), CAPACIDADE MÍNIMA PARA MEDICAO DE 20MG/DL A 600MG/DL, COM AMOSTRA DE 0,6UL A 2,5UL DE SANGUE CAPILAR TOTAL.	1500	Caixas	R\$ 42,91	R\$ 64.365,00	EXCLUSIVA ME/EPP
71	FIXADOR CELULAR LÂMINA PAPANICOLAU 100ML SPRAY: FIXADOR CITOLÓGICO 100 ML SPRAY.	200	Unidades	R\$ 11,75	R\$ 2.350,00	EXCLUSIVA ME/EPP
72	FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL FABRICADO EM POLIETILENO ATÓXICO. TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR O EQUIPO. ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO. CAPACIDADE: 300 ML.	7000	Unidades	R\$ 1,15	R\$ 8.050,00	EXCLUSIVA ME/EPP
73	GARROTE COM TRAVA ADULTO - 38X2,5CM. CARACTERÍSTICAS: COM TECIDO LISO, COLORIDO, UTILIZADO DURANTE A COLETA DE SANGUE PARA FACILITAR A LOCALIZAÇÃO DA VEIA, TRAVA COM 2 ESTÁGIOS: ALÍVIO E RETIRADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	50	Unidades	R\$ 8,00	R\$ 400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
74	GEL CONDUTOR, APLICAÇÃO PARA ULTRASSONOGRAFIA.	800	Unidades	R\$ 7,87	R\$ 6.296,00	EXCLUSIVA ME/EPP
75	GLICOSÍMETRO ON CALL PLUS PRÁTICO, SIMPLES E SEGURO, DE FÁCIL MANUSEIO. PORTÁTIL, PARA USO HOSPITALAR E DOMICILIAR, COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE VALORES ENTRE 20 A 600MG/DL.	100	Unidades	R\$ 66,30	R\$ 6.630,00	EXCLUSIVA ME/EPP
76	HIDROCOLÓIDE PLACA: CURATIVO A BASE DE HIDROCOLÓIDES NATURAIS, UN 300,000 16,8000 MEDIDAS APROXIMADAS DE 15X15CM, COM PELÍCULA PU, ESTÉRIL, POSSUI PERMEABILIDADE SELETIVA, PERMITE A TROCA GASOSA EVAPORAÇÃO DA ÁGUA, IMPERMEÁVEL A FLUIDOS E MICRORGANISMOS.	100	Unidades	R\$ 7,68	R\$ 768,00	EXCLUSIVA ME/EPP
77	KIT SUTURA - ESTOJO DE INOX 14X08X02 CM CABO DE BISTURI Nº03 PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 12 CM PINÇA ANATOMICA DISSECÇÃO 12 CM PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM PORTA AGULHA MAYO HEGAR SEM VIDEA 12 CM TESOURA IRIS RETA PONTA FINA 11 CM	100	Kits	R\$ 89,30	R\$ 8.930,00	EXCLUSIVA ME/EPP
78	LABSTIX – FITA PARA LEITURA MACROSCÓPICA DE URINA COM 10 ÁREAS OU MAIS – POTE COM 100 TIRAS (TEM QUE FORNECER DENSIDADE).	30	Potes	R\$ 32,10	R\$ 963,00	EXCLUSIVA ME/EPP

79	LÂMINA BISTURI DESCARTÁVEL MANUAL Nº 15 DE SEGURANÇA COM LÂMINA CIRÚRGICA DE AÇO INOXIDÁVEL AFIADA, COM PROTETOR DE LÂMINA, CABO PLÁSTICO, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, Nº 15, CONFORME NORMAS DA PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	200	Caixas	R\$ 40,46	R\$ 8.092,00	EXCLUSIVA ME/EPP
80	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL, Nº 21. AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA, ESTÉRIL, Nº 21. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	200	Caixas	R\$ 39,68	R\$ 7.936,00	EXCLUSIVA ME/EPP
81	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL, Nº 23. AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA, ESTÉRIL, Nº 23. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	200	Caixas	R\$ 36,30	R\$ 7.260,00	EXCLUSIVA ME/EPP
82	LANCETA PARA TESTE DE GLICOSE – LANCETA COM SISTEMA DE SEGURANÇA, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, QUE POSSIBILITE A OBTENÇÃO DE QUANTIDADE CORRETA DE SANGUE PARA EFETUAR O TESTE, EM CONFORMIDADE COM A NR32/MTE.	10000	Caixas	R\$ 7,50	R\$ 75.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
83	LARINGOSCÓPIO ADULTO TIPO FIBRA ÓPTICA, ILUMINAÇÃO DE LED, CONTENDO 3 LÂMINAS RÍGIDAS.	5	Unidades	R\$ 565,00	R\$ 2.825,00	EXCLUSIVA ME/EPP
84	LARINGOSCÓPIO INFANTIL TIPO FIBRA ÓPTICA, ILUMINAÇÃO DE LED, CONTENDO 3 LÂMINAS RÍGIDAS.	5	Unidades	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	EXCLUSIVA ME/EPP
85	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL HOSPITALAR 70CM X 50M, 100% FIBRA CELULOSE NATURAL.	2000	Unidades	R\$ 8,77	R\$ 17.540,00	EXCLUSIVA ME/EPP
86	LUVA CIRÚRGICA, TIPO: DESCARTAVEL, MATERIAL: BORRACHA NATURAL (LATEX), TIPO ESTERILIZACAO: N/D, ACABAMENTO: TEXTURA HOMOGÊNEA, TAMANHO: 7,5, ESPESSURA: N/A, COR: NATURAL, TRANSPARENCIA: N/D, LUBRIFICACAO: COM PO BIOABSORVIVEL.	4000	Caixas	R\$ 1,53	R\$ 6.120,00	EXCLUSIVA ME/EPP
87	LUVA CIRÚRGICA, TIPO: DESCARTAVEL, MATERIAL: BORRACHA NATURAL (LATEX), TIPO ESTERILIZACAO: N/D, ACABAMENTO: TEXTURA HOMOGÊNEA, TAMANHO: 8,5, ESPESSURA: N/A, COR: NATURAL, TRANSPARENCIA: N/D, LUBRIFICACAO: COM PO BIOABSORVIVEL.	2000	Caixas	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00	EXCLUSIVA ME/EPP
88	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, COMPLEMENTAÇÃO DO ITEM: DEVERÁ SER FORNECIDO EM CAIXA 100 UNIDADE. TAMANHO MÉDIO.	2500	Caixas	R\$ 25,44	R\$ 63.600,00	EXCLUSIVA ME/EPP 25%
89	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, COMPLEMENTAÇÃO DO ITEM: DEVERÁ SER FORNECIDO EM CAIXA 100 UNIDADE. TAMANHO MÉDIO.	7500	Caixas	R\$ 25,44	R\$ 190.800,00	AMPLA 75%

90	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, DESENHO: AMBIDESTRA, ACABAMENTO: INTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE.	1000	Caixas	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP 25%
91	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, DESENHO: AMBIDESTRA, ACABAMENTO: INTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE.	3000	Caixas	R\$ 27,00	R\$ 81.000,00	AMPLA 75%
92	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, DESENHO: AMBIDESTRA, ACABAMENTO: INTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, ESPESSURA: N/A.	2000	Caixas	R\$ 23,99	R\$ 47.980,00	EXCLUSIVA ME/EPP 25%
93	LUVA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL, TIPO: NAO ESTERILIZADA, COR: NATURAL, MATERIAL: BORRACHA NITRILICA, TIPO ESTERILIZACAO: N/A, DESENHO: AMBIDESTRA, ACABAMENTO: INTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, ESPESSURA: N/A.	6000	Caixas	R\$ 23,99	R\$ 143.940,00	AMPLA 75%
94	MANTA, TERMICA, CORPO INTEIRO, ADULTO, COM AQUECIMENTO POR AR FILTRADO, DESCARTAVEL, MICROFURADA ,BAIXA VELOCIDADE, DEVE OFERECER UMA DISTRIBUIÇÃO DE AR CONTINUO E LIMPO.	500	Unidades	R\$ 6,08	R\$ 3.040,00	EXCLUSIVA ME/EPP
95	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, NA COR BRANCA, CONFECCIONADA EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO, CONFECCIONADO A BASE DE POLIPROPILENO E VISCOSE, SEMIPERMEÁVEL, ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL), COM GRAMATURA MÍNIMA DE 20 G/M².	4000	Caixas	R\$ 5,30	R\$ 21.200,00	EXCLUSIVA ME/EPP
96	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95/PFF2 DESCARTÁVEL, SEM FILTRO, FIXAÇÃO NA CABEÇA POR MEIO DE ELÁSTICO, COM FIXADOR (CLIQUE) DE ALUMÍNIO PARA AJUSTE NASAL. DEVE PROMOVER EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA (EFB) >99%, DETERMINADA SEGUNDO O MÉTODO ASTM F2101.	1000	Unidades	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	EXCLUSIVA ME/EPP
97	MÁSCARA GASOTERAPIA, PARA ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, EM FORMATO ANATÔMICO, MATERIAL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, ISENTO DE LÁTEX, TAMANHO INFANTIL, FIXAÇÃO COM CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COM VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO.	1000	Unidades	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00	EXCLUSIVA ME/EPP
98	MÁSCARA GASOTERAPIA, PARA ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, EM FORMATO ANATÔMICO, MATERIAL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, ISENTO DE LÁTEX, TAMANHO ADULTO, FIXAÇÃO COM CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COM VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO.	1000	Unidades	R\$ 9,59	R\$ 9.590,00	EXCLUSIVA ME/EPP

99	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO , COM BATEIRA INTERNA DE LÍTIO, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 120 MINUTOS, PARA A MONITORAÇÃO DOS PARÂMETROS DE SINAIS VITAIS	2	Unidades	R\$ 5.890,00	R\$ 11.780,00	EXCLUSIVA ME/EPP
100	OFTALMOSCOPIO PORTATIL, TIPO LAMPADA: HALOGENA.	20	Unidades	R\$ 550,00	R\$ 11.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
101	ÓLEO DE GIRASSOL (BASE ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS-ÁCIDO OLÉICO, ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO LINOLÉICO) 200ML-	1500	Unidades	R\$ 8,37	R\$ 12.555,00	EXCLUSIVA ME/EPP
102	OTOSCOPIO, MATERIAL CABO: ACO INOX, ACABAMENTO CABO: POLIDO, ILUMINACAO: LAMPADA HALOGENA/INCANDESCENTE, REVESTIMENTO CABO: N/A, ALIMENTACAO: BATERIA, TIPO ESPECULO: REUTILIZAVEIS.	10	Unidades	R\$ 294,22	R\$ 2.942,20	EXCLUSIVA ME/EPP
103	OXÍMETRO DIGITAL DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO: EQUIPAMENTO PARA MEDIÇÃO DA SATURAÇÃO PARCIAL DE OXIGÊNIO NO SANGUE E DA FREQUÊNCIA CARDÍACA ATRAVÉS DE SENSOR NÃO INVASIVO; UTILIZAÇÃO: ADULTO E INFANTIL	150	Unidades	R\$ 87,68	R\$ 13.152,00	EXCLUSIVA ME/EPP
104	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR EM AUTOCLAVE A VAPOR, ÓXIDO DE ETILENO OU FORMALDEÍDO. APRESENTAÇÃO EM BOBINA TUBULAR, COM DIMENSÕES DE 100,0 MM DE LARGURA POR 100,0 METROS DE COMPRIMENTO.	100	Unidades	R\$ 43,41	R\$ 4.341,00	EXCLUSIVA ME/EPP
105	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, PARA UTILIZAÇÃO EM ELETROCARDIOGRAMAS, RETICULADO 216X30.	500	Unidades	R\$ 27,48	R\$ 13.740,00	EXCLUSIVA ME/EPP
106	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, PARA UTILIZAÇÃO EM ELETROCARDIOGRAMAS, RETICULADO 80X20.	200	Unidades	R\$ 10,45	R\$ 2.090,00	EXCLUSIVA ME/EPP
107	PISSETA - MATERIAL: POLIETILENO. CAPACIDADE: 250 ML. TIPO BICO: BICO CURVO. GRADUAÇÃO: GRADUADA. COR: TRANSPARENTE. TIPO TAMP: EM ROSCA.	200	Unidades	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00	EXCLUSIVA ME/EPP
108	PISSETA - MATERIAL: POLIETILENO. CAPACIDADE: 500 ML. TIPO BICO: BICO CURVO. GRADUAÇÃO: GRADUADA. COR: TRANSPARENTE. TIPO TAMP: EM ROSCA.	200	Unidades	R\$ 8,21	R\$ 1.642,00	EXCLUSIVA ME/EPP
109	PROLONGAMENTO DE SILICONE PARA ASPIRAÇÃO. TUBO HOSPITALAR, LÁTEX NATURAL, Nº 204	4000	Unidades	R\$ 3,63	R\$ 14.520,00	EXCLUSIVA ME/EPP
110	REANIMADOR MANUAL, TIPO: RESERVATÓRIO DE O2, MATERIAL: SILICONE, ADICIONAL: C/ VÁLVULA, VOLUME: CERCA DE 2,5 L, TAMANHOS: ADULTO, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, TIPO USO: REUTILIZÁVEL.	5	Unidades	R\$ 119,40	R\$ 597,00	EXCLUSIVA ME/EPP
111	SACO DE LIXO INFECTANTE 50 LITROS - SACOS DE LIXO PLÁSTICOS (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). CAPACIDADE 50 LITROS. 63X80CM. PACOTE C/ 100 UNIDADES.	300	Pacotes	R\$ 38,44	R\$ 11.532,00	EXCLUSIVA ME/EPP
112	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 1 ML, TIPO VEDAÇÃO:	500	Caixas	R\$ 21,05	R\$ 10.525,00	EXCLUSIVA ME/EPP

	ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
113	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA: C, AGULHA 21 G X 1".	1000	Caixas	R\$ 27,99	R\$ 27.990,00	EXCLUSIVA ME/EPP
114	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	1000	Caixas	R\$ 26,25	R\$ 26.250,00	EXCLUSIVA ME/EPP
115	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 3 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	1000	Caixas	R\$ 18,47	R\$ 18.470,00	EXCLUSIVA ME/EPP
116	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 5 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	1000	Caixas	R\$ 18,64	R\$ 18.640,00	EXCLUSIVA ME/EPP
117	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, UNIDADE.	3000	Unidades	R\$ 1,09	R\$ 3.270,00	EXCLUSIVA ME/EPP
118	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, UNIDADE.	8000	Unidades	R\$ 1,01	R\$ 8.080,00	EXCLUSIVA ME/EPP
119	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, UNIDADE.	8000	Unidades	R\$ 1,03	R\$ 8.240,00	EXCLUSIVA ME/EPP
120	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, UNIDADE.	5000	Unidades	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00	EXCLUSIVA ME/EPP
121	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 - SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 20 UNIDADES.	3000	Unidades	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00	EXCLUSIVA ME/EPP
122	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08 - SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL, UNIDADE.	1000	Unidades	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00	EXCLUSIVA ME/EPP
123	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12 - SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTÉRIL,	1000	Unidades	R\$ 0,61	R\$ 610,00	EXCLUSIVA ME/EPP

	UNIDADE.					
124	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14 - Sonda nasogástrica curta nº 14, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,03	R\$ 1.030,00	EXCLUSIVA ME/EPP
125	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16 - Sonda nasogástrica curta nº 16, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	EXCLUSIVA ME/EPP
126	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 - Sonda nasogástrica longa nº 12, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00	EXCLUSIVA ME/EPP
127	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 - Sonda nasogástrica longa nº 14, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00	EXCLUSIVA ME/EPP
128	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 - Sonda nasogástrica longa nº 16, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
129	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 - Sonda nasogástrica longa nº 18, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, unidade.	1000	Unidades	R\$ 1,72	R\$ 1.720,00	EXCLUSIVA ME/EPP
130	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 06 - Indicado para realização de sondagem vesical. Uma extremidade fechada com dois orifícios laterais, outra extremidade com conector universal Luer 6% e tampa. Fabricada em PVC, atóxica, superfície lisa, sem rebarbas.	5000	Unidades	R\$ 0,48	R\$ 2.400,00	EXCLUSIVA ME/EPP
131	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 08 - Indicado para realização de sondagem vesical. Uma extremidade fechada com dois orifícios laterais, outra extremidade com conector universal Luer 6% e tampa.	7000	Unidades	R\$ 0,60	R\$ 4.200,00	EXCLUSIVA ME/EPP
132	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 10 - Indicado para realização de sondagem vesical. Uma extremidade fechada com dois orifícios laterais, outra extremidade com conector universal Luer 6% e tampa. Fabricada em PVC, atóxica, superfície lisa, sem rebarbas.	10000	Unidades	R\$ 0,89	R\$ 8.900,00	EXCLUSIVA ME/EPP
133	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 12 - Indicado para realização de sondagem vesical. Uma extremidade fechada com dois orifícios laterais, outra extremidade com conector universal Luer 6% e tampa.	8000	Unidades	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP

134	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 14 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. UMA EXTREMIDADE FECHADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTRA EXTREMIDADE COM CONECTOR UNIVERSAL LUER 6% E TAMPA.	2000	Unidades	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00	EXCLUSIVA ME/EPP
135	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N. 16 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. UMA EXTREMIDADE FECHADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTRA EXTREMIDADE COM CONECTOR UNIVERSAL LUER 6% E TAMPA.	2000	Unidades	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00	EXCLUSIVA ME/EPP
136	SONDA URETRAL FOLEY N. 12 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE LISA, SEM REBARBAS.	3000	Unidades	R\$ 3,01	R\$ 9.030,00	EXCLUSIVA ME/EPP
137	SONDA URETRAL FOLEY N. 14 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA.	3000	Unidades	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00	EXCLUSIVA ME/EPP
138	SONDA URETRAL FOLEY N. 16 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE LISA, SEM REBARBAS.	3000	Unidades	R\$ 2,77	R\$ 8.310,00	EXCLUSIVA ME/EPP
139	SONDA URETRAL FOLEY N. 18 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE LISA, SEM REBARBAS.	3000	Unidades	R\$ 3,74	R\$ 11.220,00	EXCLUSIVA ME/EPP
140	SONDA URETRAL FOLEY N. 20 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE LISA, SEM REBARBAS.	3000	Unidades	R\$ 3,56	R\$ 10.680,00	EXCLUSIVA ME/EPP
141	SONDA URETRAL FOLEY N. 22 - INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL. COM DUAS VIAS, BALÃO SIMÉTRICO DE 30ML, CONECTOR UNIVERSAL PARA BOLSA COLETORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE LISA, SEM REBARBAS.	3000	Unidades	R\$ 4,02	R\$ 12.060,00	EXCLUSIVA ME/EPP
142	TERMÔMETRO CLÍNICO TIPO: USO AXILAR E ORAL; AJUSTE DIGITAL; ESCALA: DE 32° C A 42° C OU SUPERIOR; MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO; DISPLAY: COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO; MEDIÇÃO EM ° C (CELSIUS).	1000	Unidades	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00	EXCLUSIVA ME/EPP
143	TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA, COM TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA EM GRAUS CELSIUS E FAHRENHEIT, COM VARIAÇÃO DE -50A	30	Unidades	R\$ 61,94	R\$ 1.858,20	EXCLUSIVA ME/EPP

	+ 70 GRAUS CELSIUS, COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO (LDC).					
144	TESTE QUALITATIVO INDICADO PARA A TRIAGEM IMUNOLÓGICA DO BETA-HCG EM SORO, PLASMA OU URINA. DETECTA NÍVEIS DA FRAÇÃO BETA-HCG A PARTIR DE 10 UI/L PELO MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO. CAIXAS COM 50 TESTES.	1000	Unidades	R\$ 50,99	R\$ 50.990,00	EXCLUSIVA ME/EPP
145	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, BRANCO, 40 GRAMAS/M2.	1000	Unidades	R\$ 54,00	R\$ 54.000,00	EXCLUSIVA ME/EPP
146	TORNEIRINHA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, TIPO SISTEMA 3 VIAS, USO ALTA PRESSÃO, VOLANTE GIRATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR LUER- LOCK, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	1000	Caixas	R\$ 46,50	R\$ 46.500,00	EXCLUSIVA ME/EPP
147	TOUCA DESCARTAVEL - BRANCA 100% POLIPROPILENO- PACOTE COM 100 UNIDS. TOUCA DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, SEM COR, CERCA DE 30 G/M2, ÚNICO, DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	1500	Pacotes	R\$ 6,55	R\$ 9.825,00	EXCLUSIVA ME/EPP
148	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO - 250 ML UMIDIFICADOR, POLIPROPILENO C/INSERTO DE LATÃO, 250 ML, BOCA LARGA, CORES, IDENTIFICAÇÃO (ABNT NB 24), OXIGÊNIO, CONEXÃO BORBOLETA DE INSERTO LATÃO E POLIPROPILENO, CONEXÃO SAÍDA LATÃO CROMADO P/MANGUEIRA C/MÁSCARA.	700	Unidades	R\$ 13,58	R\$ 9.506,00	EXCLUSIVA ME/EPP
Valor Global:				R\$ 2.607.046,70		

Orobó, 16 de abril de 2025.


PAULA ALBUQUERQUE AZEVEDO BARBOSA
 Coordenadora da Atenção Básica